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Oggetto: … dal 1° luglio p.v. Pos obbligatorio e fattura elettronica forfettari e        
                       Minimi.                       

                                                                                            categorie interessate: tutte 
 

 
 

 

 

Obbligo di installare 
il POS … sanzioni dal 

1° luglio p.v. 
 

A decorrere dal 30 giugno 2022, rispetto all’originaria scadenza del 1° gennaio 
2023, diviene applicabile la sanzione prevista a carico di 

 commercianti 
 artigiani 
 attività di ristorazione 
 professionisti che esercitano in proprio e hanno un rapporto diretto con il cliente 

(ad esempio: avvocati, notai, commercialisti, medici) 
 attività ricettive come hotel, B&B e agriturismi. 

 che rifiutino di ricevere pagamenti tracciabili, di qualsiasi ammontare, con 
carte di debito e di credito. 
 
La sanzione irrogabile si compone di: 
 

1. una parte fissa di 30 euro per ciascuna transazione, a prescindere dall’ammontare 
della spesa sostenuta; 

 
2. una parte variabile, che si somma a quella fissa, commisurata al 4% del valore 

della transazione per la quale non è stato accettato il pagamento con carte. 
 

 
 

regime forfettario: 
dal 1° luglio fattura 

elettronica ed 
esterometro 

 
 
 
 
 
 
 

 
I soggetti che hanno adottato: 
 

1. il regime dei minimi o di vantaggio (art. 27 commi 1 e 2 del dl n. 98/2011);  
2. il regime forfetario (art. 1 commi da 54 a 89 della L. 190/2014);  
3. le associazioni sportive dilettantistiche precedentemente escluse (art. 1 e 

2 della L. 398/91) 
  

hanno l’obbligo di fatturazione elettronica a partire 
 

1. Dal 1° luglio 2022 se il contribuente ha conseguito nell’esercizio precedente, 
ovvero, nel 2021, un ammontare di ricavi o compensi, ragguagliato ad anno, 
superiore a 25mila euro; 

2. Dal 1° gennaio 2024 per tutti, indipendentemente dall’ammontare dei ricavi o 
compensi conseguiti. 

 
Rimane, invece, in vigore il divieto di emissione di fatture elettroniche per 
coloro che: 

1. sono tenuti all’invio dei dati al Sistema tessera sanitaria con riferimento alle fatture 
i cui dati devono essere inviati al Sistema TS (art. 10-bis del D.L. 119/2018); 

2. pur non essendo tenuti all’invio dei dati al Sistema TS, effettuano prestazioni 
sanitarie nei confronti delle persone fisiche (art. 9-bis del D.L. 135/2018). 

 
 


